pertinente, notificar o sujeito passivo para que apresente novos documentos
comprobatórios das alegações esposadas em recurso; 3) Apresentar esclarecimentos
quanto à questão tratada em um dos "considerandos" acima, relativamente aos
pagamentos identificados no valor total de R$ 875.170,29 (oitocentos e setenta e
cinco mil cento e setenta reais e vinte e nove centavos), relativo a imposto original,
bem como se foram identificadas entradas de produtos acabados que justificassem as
saídas tributadas; 4) Revisar o lançamento, caso se identifique razão nos argumentos
apresentados pela defesa do sujeito passivo, lavrando em termo o detalhamento e a

[...]

124, I e 135, III do CTN e, realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu,
por unanimidade de votos, conhecer do recurso, negar-lhe provimento para manter a
sentença singular que considerou parcialmente procedente o auto de infração no valor
do ICMS de R$ 197.584,09 (cento e noventa e sete mil, quinhentos e oitenta e quatro
reais e nove centavos), e já foi implementado o cálculo do tema 1062 no sistema,
conforme Despachos nº 4898/23-Economia e 1435/23-PGE. Participaram do
julgamento os Conselheiros Emircesar Guimarães Baiocchi, Virgínia Pereira de
Menezes Santos, Andre Luiz Cançado Thome e Nislene Alves Borges.

[...]

manutenção do solidário na lide e, realizada a conferência dos autos, a Câmara
decidiu, por unanimidade de votos, conhecer do recurso, negar-lhe provimento para
manter a sentença singular que considerou parcialmente procedente o auto de
infração no valor do ICMS de R$ 19.262,26 (dezenove mil, duzentos e sessenta e dois
reais e vinte e seis centavos), nos termos da revisão fiscal. E já foi implementado o
cálculo do tema 1062 no sistema, conforme Despachos nº 4898/23-Economia e
1435/23-PGE. Por unanimidade de votos, rejeitar o pedido de redução da multa em
razão da confiscatoriedade.

[...]

manutenção da sentença singular pela procedência parcial do auto de infração e,
realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, por unanimidade de votos,
conhecer do recurso, negar-lhe provimento para manter a sentença singular que
considerou parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$
75.062,60 (setenta e cinco mil e sessenta e dois reais e sessenta centavos),
considerando o pagamento efetuado para fins de possível extinção do crédito
tributário. E, já foi implementado o cálculo do tema 1062 no sistema, conforme
Despachos nº 4898/23-Economia e 1435/23-PGE. Também por votação unânime,